
1

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- VISTA la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recante “Linee guida per il 

ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 
servizi ritenuti infungibili”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013 e reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la nota dell’Ufficio Stampa con cui si chiede di poter disporre del notiziario generale 
multimediale Askanews per l’anno 2017;

- VISTO l’avviso volontario ex art. 66 D.lgs. 50/2016, prot. 92853/16 del 19 ottobre 2016, 
pubblicato per oltre quindici giorni sul Profilo di committente della Consob, all’interno della 
sezione Bandi di gara e contratti;

- CONSIDERATO il tempo decorso dalla pubblicazione di cui sopra - superiore a 15 giorni – e 
la circostanza che, nelle more, non sono pervenute comunicazioni o segnalazioni in ordine al 
prospettato ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 63, comma 2, lett. b), sub 3 del D.lgs. 50/2016, nei confronti di Askanews
S.p.A.;

- CONSIDERATA l’indisponibilità del servizio di che trattasi in convenzioni Consip allo stato 
attive;

- VISTO il controvalore presunto del servizio stesso per il periodo suindicato, pari a circa 
euro 30.000,00 (IVA esclusa), importo che troverà copertura nel bilancio di previsione 
dell’esercizio 2017;

- CONSIDERATA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) 
del D.lg. 50/2016 per l’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara, ricorrendo nella specie quelle ragioni legate alla “tutela dei diritti 
esclusivi inclusi i diritti di proprietà intellettuale” che consentono l’affidamento unicamente 
ad un particolare operatore economico, tenuto anche conto che l'assenza di concorrenza non è 
il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;



2

D E T E R M I N A

l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 3) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 nei confronti 
di Askanews S.p.A. per la fornitura del notiziario generale multimediale Askanews per l’anno 
2017.

La responsabilità del relativo procedimento è affidata al dott. Giuseppe Ferrari (tel. 02 
72420313, e-mail g.ferrari@consob.it ).

IL REPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2016-11-14T17:58:38+0100
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	Gianpaolo Eduardo Barbuzzi
	I signed this document


		2016-11-14T18:01:10+0100
	Consob
	Consob signed this document




